
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 4 RAGIONERIA E FINANZE
Determinazione n. 453 del 10/05/2022

      
 

Oggetto: DICHIARAZIONE IRAP 2022 – ANNO IMPOSTA 2021 - INDIVIDUAZIONE 
CRITERIO IMPUTAZIONE RETRIBUZIONE PERSONALE NON 
SPECIFICATAMENTE RIFERITO AD ATTIVITÀ COMMERCIALI



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: DICHIARAZIONE IRAP 2022 – ANNO IMPOSTA 2021 - INDIVIDUAZIONE 
CRITERIO IMPUTAZIONE RETRIBUZIONE PERSONALE NON 
SPECIFICATAMENTE RIFERITO AD ATTIVITÀ COMMERCIALI

La Responsabile del Servizio
Finanziario e Programmazione

Richiamate:

1. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 
2022/2024.”, esecutiva;

2. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 avente ad oggetto 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE", esecutiva;

3. la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE”, esecutiva

Richiamato inoltre, 

il provvedimento del Dirigente del Settore IV Ragioneria e Finanze, prot.72093 del 29.12.2021, ad 
oggetto: “Conferimento incarico area di posizione organizzativa di Responsabile Servizio 
Finanziario e Programmazione” per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2022;

- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015, come da ultimo modificato e riapprovato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 
del 30/12/2019;

Visto
-  il D.Lgs. n. 446/1997 istitutivo dell’Imposta Regionale sulle attività Produttive (IRAP) che 

all’art.3 indica i soggetti passivi dell’imposta, ricomprendendovi anche, alla lettera e-bis, le 
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art.1, comma 2, del D.Lgs n.29/1993, ora D.Lgs.165/2001, fra 
le quali rientrano anche i Comuni;

- il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate loro Prot. n. 30729 del 
31.01.2022 ad oggetto: “Approvazione del Modello di Dichiarazione “IRAP 2022” con le relative 
istruzioni, da utilizzare per la dichiarazione ai fini dell’imposta regionale sulle attività produttive 
(Irap) per l’anno 2021”;

Dato atto che ai sensi dell’art.10 bis del sopracitato D.Lgs.446/97, la base imponibile IRAP 
è determinata:

- in via ordinaria per i soggetti di cui all'articolo 3, comma 1, lettera e-bis), in un importo pari 
all'ammontare delle retribuzioni erogate al personale dipendente, dei redditi assimilati a quelli di 
lavoro dipendente e dei compensi erogati per collaborazione coordinata e continuativa nonche' per 
attività di lavoro autonomo non esercitate abitualmente (c.d. sistema retributivo);

- su opzione per i soggetti che svolgono anche attività commerciali, quale differenza tra 
ricavi e costi della produzione (c.d. sistema commerciale).

Dato atto, altresì, che il medesimo art. 10 bis – comma2 – D.Lgs. n.446/97 prevede che in 
caso di opzione per il c.d. metodo commerciale ai fini della determinazione della base imponibile, 
l’ammontare degli emolumenti relativi alle attività istituzionali è ridotto:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- dell’importo degli emolumenti specificatamente riferibile alle attività commerciali (metodo 
oggettivo);

- di un importo degli emolumenti imputabile alle attività commerciali in base al rapporto tra 
l’ammontare dei ricavi commerciali e l’ammontare complessivo di tutte le entrate correnti (metodo 
residuale).

Precisato che per le seguenti attività commerciali del Comune di Cento è operante 
l’opzione per la determinazione della base imponibile secondo le disposizioni previste dall’art.5 del 
D.Lgs. 446/97 per le imprese commerciali (c.d “sistema commerciale”):

- a) asili nido 
- b) centri estivi 
- c) trasporto scolastico
- d) doposcuola

Richiamata la Determina n.110 del 18.02.2022 con la quale il Dirigente del Settore 5 
Servizi alla Persona e Servizi Culturali in sede di Rendiconto 2021, ha rideterminato per l’anno 
2021 le percentuale di attività in cui il personale assegnato ai servizi scolastici ed educativi è stato 
stabilmente occupato nei servizi commerciali di cui sopra;

Tenuto conto che

- relativamente al personale che svolge attività unicamente presso tali servizi commerciali, 
i cui emolumenti sono previsti alle codifiche di bilancio specifiche del servizio svolto, le 
corrispondenti retribuzioni sono già escluse dalla base imponibile per il calcolo mensile degli 
acconti IRAP sistema retributivo (metodo oggettivo);

- relativamente al personale utilizzato promiscuamente di cui alla determinazione 
n.110/2022, i cui emolumenti sono previsti ad altre codifiche di bilancio rispetto a quelle specifiche 
del servizio commerciale e per i quali nel corso del 2021 sono stati versati acconti mensili IRAP, 
per le attività specificatamente svolte a favore di tali servizi assoggettati ad opzione IRAP verrà 
determinata la riduzione della base imponibile relativa alle attività istituzionali in sede di 
Dichiarazione IRAP 2022 sulla base delle medesime percentuali di attività svolte dai singoli 
dipendenti in favore delle suddette attività individuate nel medesimo atto (metodo oggettivo);

Valutato, poi, di individuare per l’anno 2021, nell’ambito di tutte le altre attività effettuate 
dall’Ente, i seguenti servizi che hanno svolto funzioni a favore di tutta l’organizzazione e non 
specificamente attribuibili alle attività commerciali se non in ragione del rapporto Ricavi 
commerciali/Entrate correnti, per la determinazione di una ulteriore riduzione della base imponibile 
riferita alle attività istituzionali (metodo residuale):

* Servizio Personale
* Servizio Economato, Patrimonio e Contabilità economica
* Servizio Finanziario e Programmazione
* Servizio Sistemi Informativi

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

1. regolarità dell’istruttoria svolta
2. rispetto della tempistica prevista per legge
3. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
4. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato

1) di dare atto che per le seguenti attività commerciali è attiva l’opzione per la determinazione della 
base imponibile ai fini IRAP secondo le disposizioni di cui all’art.5 del D.Lgs.446/97 per le imprese 
commerciali (c.d. “sistema commerciale”)
a) asili nidi
b) centri estivi
c) trasporto scolastico
d) doposcuola

2) secondo quanto stabilito dall’art. 10 bis – comma2 – D.Lgs. n.446/97:
* di dare atto che per il personale che svolge unicamente attività presso i servizi commerciali di cui 
sopra, i cui emolumenti sono previsti alle codifiche di bilancio specifiche del servizio svolto, le 
corrispondenti retribuzioni sono già escluse dalla base imponibile per il calcolo mensile degli 
acconti IRAP sistema retributivo (metodo oggettivo);
* di dare atto che relativamente al personale utilizzato promiscuamente individuato dalla 
determinazione n.110 del 18.02.2022, i cui emolumenti sono previsti in altre codifiche di bilancio 
rispetto a quelle specifiche dei servizi commerciali in parola e per i quali nel corso del 2021 sono 
stati versati acconti mensili IRAP, per le attività specificatamente svolte a favore di questi servizi 
assoggettati ad opzione IRAP, verrà determinata la riduzione della base imponibile relativa alle 
attività istituzionali in sede di Dichiarazione IRAP 2022 sulla base delle medesime percentuali di 
attività svolte dai singoli dipendenti in favore delle suddette attività individuate nel medesimo atto 
(metodo oggettivo);

3) di individuare per l’anno 2021, nell’ambito di tutte le altre attività effettuate dall’Ente, i seguenti 
servizi svolti a favore di tutta l’organizzazione e non specificamente attribuibili alle attività 
commerciali:

- Servizio Personale
- Servizio Economato, Patrimonio e Contabilità economica
- Servizio Finanziario e Programmazione
- Servizio Sistemi Informativi

e di ridurre la base imponibile IRAP sistema retributivo dei costi del personale che svolge tali 
attività in base alla percentuale ottenuta dal rapporto tra i ricavi commerciali dei servizi opzionati e 
le entrate correnti dell’Ente, in sede di Dichiarazione IRAP 2022 (metodo residuale);

4) di dare atto che
* verranno assolti gli obblighi cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 con la pubblicazione sul sito 
internet del Comune di Cento, nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione 
“Provvedimenti”;
* ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

IABOLI ANITA / ArubaPEC S.p.A.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


